



2021年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月12日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL <http://www.daiwa-dp.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部財務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076) 220-1100
 四半期報告書提出予定日 2021年1月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第3四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第3四半期	23,361	△26.9	△729	—	△513	—	△342	—
2020年2月期第3四半期	31,962	△2.0	259	21.4	218	20.8	465	409.9

(注) 包括利益 2021年2月期第3四半期 △468百万円 (—%) 2020年2月期第3四半期 553百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第3四半期	△61.08	—
2020年2月期第3四半期	82.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第3四半期	30,008	3,256	10.9	580.39
2020年2月期	27,398	3,724	13.4	653.01

(参考) 自己資本 2021年2月期第3四半期 3,256百万円 2020年2月期 3,664百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年2月期	—	0.00	—	—	—
2021年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	△22.1	△800	—	△600	—	△400	—	△71.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期3Q	6,003,400株	2020年2月期	6,003,400株
② 期末自己株式数	2021年2月期3Q	392,295株	2020年2月期	392,042株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期3Q	5,611,231株	2020年2月期3Q	5,611,676株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

・個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません

(1) 2021年2月期第3四半期の個別業績 (2020年3月1日~2020年11月30日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第3四半期	22,548	△25.8	△306	—	△315	—	△320	—
2020年2月期第3四半期	30,394	△1.5	265	51.4	161	178.2	394	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第3四半期	△57.13	—
2020年2月期第3四半期	70.31	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第3四半期	25,097	1,370	5.5	244.25
2020年2月期	23,401	1,735	7.4	309.28

(参考) 自己資本 2021年2月期第3四半期 1,370百万円 2020年2月期 1,735百万円

(2) 2021年2月期の個別業績予想 (2020年3月1日~2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	△20.5	△220	—	△290	—	△290	—	△51.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(3月～11月)における百貨店業界は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により営業を自粛したことに加え、インバウンド需要が激減する等、かつてない厳しい商況が続きました。

この間、主力の百貨店業におきましては、お客様と従業員の安全・安心を最優先に大型集客催事を見直した他、4月中旬からは約1ヶ月間の臨時休業を行うなど営業面では極めて厳しい対応を余儀なくされました。

こうした情勢の中、感染防止対策を徹底する一方で、引き続き新しい「商品」と「企画」の開発による営業強化策に取り組んできました。

営業再開後、香林坊店では、1階フロアの化粧品ゾーンの改装を実施するとともに、秋口以降、各フロアにおいてショップの入替えを適宜行い、11月には、5階紳士服フロアに地元有力企業との協業による新ショップ「ティモネ・カナザワ」を開設しました。また、11月に実施した「DEAN&DELUCA」をはじめ、北陸初登場の期間限定ショップを随時展開する等、顧客層の拡大と集客力向上に取り組んできました。富山店では、新しい生活様式が定着しつつある中、暮らし関連商品の提案を強化するとともに、11月には、1階フロアに新ショップ「サボン」を導入し、化粧品ゾーンの品揃えを強化する等、魅力ある売場づくりに努めてきました。

併せて、9月から「大和アプリ」のサービスを開始するとともに、お歳暮ギフトを中心にWebの受注体制の強化に取り組み、顧客の利便性向上とEC売上の拡大を図って参りました。

売上高につきましては、上期の臨時休業が大きく響いた他、昨年の高岡店営業終了の影響もあり減収となりましたが、10月以降は前年実績を上回る推移となるなど回復基調となりました。

一方、ホテル業につきましては、宿泊部門は若干回復してきましたものの、宴会部門の落ち込みが続き、極めて厳しい業績推移となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	233億6千1百万円	(対前年同四半期増減率 △26.9%)
・営業損失	7億2千9百万円	(対前年同四半期増減率 —)
・経常損失	5億1千3百万円	(対前年同四半期増減率 —)
・親会社株主に帰属する四半期純損失	3億4千2百万円	(対前年同四半期増減率 —)

となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、300億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億9百万円増加しました。

また、負債については、267億5千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億7千7百万円増加しました。

純資産については、32億5千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億6千8百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を合理的に算定することが困難であったため未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づき公表いたしました。

また、配当予想につきましては、業績予想を鑑み、誠に遺憾ながら無配とさせていただきます。

なお、詳細につきましては、本日公表の「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,721,576	3,539,775
受取手形及び売掛金	1,722,013	2,117,412
商品及び製品	1,496,645	1,580,922
仕掛品	16,910	44,038
原材料及び貯蔵品	42,939	42,197
その他	396,534	574,901
貸倒引当金	△24,029	△22,053
流動資産合計	5,372,589	7,877,194
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,455,684	23,315,401
減価償却累計額及び減損損失累計額	△14,025,887	△14,553,226
建物及び構築物（純額）	8,429,797	8,762,175
機械装置及び運搬具	773,630	777,483
減価償却累計額	△674,230	△688,814
機械装置及び運搬具（純額）	99,399	88,668
土地	8,265,525	8,265,239
その他	1,480,709	1,724,630
減価償却累計額及び減損損失累計額	△994,216	△1,071,850
その他（純額）	486,493	652,780
建設仮勘定	314,411	—
有形固定資産合計	17,595,627	17,768,863
無形固定資産		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	33,113	29,789
無形固定資産合計	34,685	31,361
投資その他の資産		
投資有価証券	2,017,283	1,954,103
差入保証金	5,753,520	5,670,406
繰延税金資産	150,490	150,475
その他	132,389	130,790
貸倒引当金	△3,658,048	△3,575,024
投資その他の資産合計	4,395,635	4,330,751
固定資産合計	22,025,948	22,130,977
資産合計	27,398,538	30,008,171

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,695,835	2,821,896
短期借入金	4,408,504	5,139,874
未払法人税等	42,797	109,939
商品券	5,271,689	5,664,795
預り金	2,990,233	3,265,314
賞与引当金	69,377	53,370
ポイント引当金	208,253	193,261
商品券等回収損失引当金	497,223	524,537
店舗閉鎖損失引当金	33,975	—
その他	797,457	1,550,694
流動負債合計	17,015,347	19,323,681
固定負債		
長期借入金	3,690,392	4,356,994
繰延税金負債	606,855	587,094
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,429,972	1,438,532
資産除去債務	141,984	144,329
環境対策引当金	230,000	230,000
その他	205,678	317,466
固定負債合計	6,658,310	7,427,844
負債合計	23,673,658	26,751,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	△1,512,637	△1,855,392
自己株式	△594,702	△594,774
株主資本合計	2,507,342	2,164,515
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	224,412	180,054
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	61,290	40,874
その他の包括利益累計額合計	1,156,903	1,092,129
非支配株主持分	60,634	—
純資産合計	3,724,880	3,256,644
負債純資産合計	27,398,538	30,008,171

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)
売上高	31,962,183	23,361,972
売上原価	24,548,877	18,361,404
売上総利益	7,413,306	5,000,567
販売費及び一般管理費	7,154,111	5,730,173
営業利益又は営業損失(△)	259,194	△729,605
営業外収益		
受取利息	1,213	888
受取配当金	39,465	39,487
受取賃貸料	90,623	90,400
長期未回収商品券	232,253	278,157
持分法による投資利益	784	979
店舗閉鎖損失引当金戻入額	60,000	33,399
助成金収入	—	170,141
その他	4,360	14,459
営業外収益合計	428,700	627,913
営業外費用		
支払利息	91,444	98,642
減価償却費	80,611	80,638
商品券等回収損失引当金繰入額	249,924	192,481
その他	47,254	40,229
営業外費用合計	469,233	411,992
経常利益又は経常損失(△)	218,661	△513,685
特別利益		
補助金収入	20,083	150,260
貸倒引当金戻入額	41,000	10,000
資産除去債務戻入益	260,305	—
工事負担金等受入額	130,178	—
投資有価証券売却益	1,499	—
その他	—	1,600
特別利益合計	453,067	161,860
特別損失		
固定資産除却損	43,921	9,381
原状回復費用	33,570	—
店舗閉鎖損失	26,800	—
その他	3,651	—
特別損失合計	107,942	9,381
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	563,786	△361,206
法人税、住民税及び事業税	64,943	42,464
法人税等調整額	△8,278	△281
法人税等合計	56,664	42,182
四半期純利益又は四半期純損失(△)	507,121	△403,389
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	41,458	△60,634
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	465,662	△342,755

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	507,121	△403,389
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,124	△44,358
退職給付に係る調整額	△16,777	△20,415
その他の包括利益合計	46,346	△64,773
四半期包括利益	553,467	△468,163
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	512,009	△407,529
非支配株主に係る四半期包括利益	41,458	△60,634

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円, %)

店 別	期 別	前第3四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年11月30日		当第3四半期累計期間 自 2020年 3月 1日 至 2020年11月30日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店		15,642	51.5	12,371	54.9	△3,270	△20.9
富 山 店		12,286	40.4	10,176	45.1	△2,110	△17.2
既 存 店 計		27,929	91.9	22,548	100.0	△5,380	△19.3
高 岡 店		2,465	8.1	—	—	△2,465	△100.0
合 計		30,394	100.0	22,548	100.0	△7,845	△25.8

【商品別売上高】

①既存店計

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第3四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年11月30日		当第3四半期累計期間 自 2020年 3月 1日 至 2020年11月30日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		8,455	30.3	6,260	27.8	△2,194	△26.0
身 回 品		3,773	13.5	3,205	14.2	△568	△15.1
雑 貨		4,968	17.8	4,077	18.1	△891	△17.9
家 庭 用 品		1,993	7.1	1,658	7.3	△335	△16.8
食 料 品		7,815	28.0	6,791	30.1	△1,023	△13.1
そ の 他		923	3.3	556	2.5	△367	△39.8
合 計		27,929	100.0	22,548	100.0	△5,380	△19.3

②合計

(単位：百万円, %)

商 品 別	期 別	前第3四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年11月30日		当第3四半期累計期間 自 2020年 3月 1日 至 2020年11月30日		対前年同四半期	
		金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品		9,393	30.9	6,260	27.8	△3,132	△33.3
身 回 品		3,967	13.1	3,205	14.2	△762	△19.2
雑 貨		5,314	17.5	4,077	18.1	△1,237	△23.3
家 庭 用 品		2,183	7.2	1,658	7.3	△525	△24.1
食 料 品		8,534	28.1	6,791	30.1	△1,742	△20.4
そ の 他		1,001	3.2	556	2.5	△444	△44.4
合 計		30,394	100.0	22,548	100.0	△7,845	△25.8